avances físicos y financieros, además del cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas 
estatales y municipales aprobados como parte integral de las Cuentas Públicas.

El Gobierno del Estado de Oaxaca tiene un presupuesto aprobado por $ 67,019,786,656.00 (Sesenta y 
siete mil diecinueve millones setecientos ochenta y seis mil seiscientos cincuenta y seis pesos 00/100. 
M.N.) para el ejercicio fiscal 2018, con una ampliación presupuestal de 14.30% del presupuesto aprobado 
con corte al 30 de junio de 2018, dando un presupuesto devengado por $ 34,640,291,213.92 (Treinta y 
cuatro mil seiscientos cuarenta millones doscientos noventa y unos mil doscientos trece pesos 92/100

[...]

Pública, Secretaría de Administración, Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia para el Estado de 
Oaxaca e Instituto Estatal de Educación Pública de Oaxaca siendo este último el que concentra la mayor 
ampliación.

II. PODER EJECUTIVO

El Poder Ejecutivo tiene aprobado un presupuesto de $ 50,344,320,196.18 (Cincuenta mil trescientos 
cuarenta y cuatro millones trescientos veinte mil ciento noventa y seis pesos 18/100 M.N.) para el ejercicio 
fiscal 2018, con una ampliación presupuestal de $7,530,560,251.76 (Siete mil quinientos treinta millones 
quinientos sesenta mil doscientos cincuenta y un pesos 76/100 M.N.), que representa el 14.96% más de 
lo originalmente presupuestado; como a continuación se detalla:

Gráfica 1 Inversión, previsión y paripassu hace referencia a los compromisos de pago, de convenios subsidios o traspasos  
por parte de la Secretaría de Finanzas para el cumplimiento de pagos.

[...]

Información Programática
D. Información Complementaria

De la información financiera analizada correspondiente al segundo trimestre del año en curso, se 
verificó que la integración es correcta, asimismo se observa que al 30 de junio se devengó la cantidad 
de $ 23,929,636,358.42 (Veintitrés mil novecientos veintinueve millones seiscientos treinta y seis mil 
trescientos cincuenta y ocho pesos 42/100 M.N.), quedando en existencia un presupuesto por ejercer de 
58.65%. 

El 32.87% del presupuesto modificado para Administración Pública Centralizada se encuentra 
devengado y para la Administración Pública Paraestatal el 67.13 %. 

Los Informes sobre el Ejercicio, Destino y Resultados obtenidos de los recursos federales transferidos

[...]

años anteriores, así como de recursos provenientes de Deuda Pública.

A continuación, se enlistan las dependencias que tienen asignados montos mayores a 5 millones de 
pesos en subejercicio.

Como se puede apreciar en la tabla anterior, se tiene un subejercicio de $ 844,804,807.40 (Ochocientos 
cuarenta y cuatro millones ochocientos cuatro mil ochocientos siete pesos 40/100 M.N.) de los cuales 
21.6% corresponde a recursos financiados con deuda pública. Se sugiere a las Unidades Responsables 
realizar el ejercicio del recurso o en su caso la comprobación del mismo, también se sugiere a la Secretaría 
de Finanzas realizar mecanismos que permitan la pronta ejecución del recurso y dar seguimiento oportuno 
al ejercicio de los recursos utilizados con Deuda Pública y federales transferidos a la Entidad.

III. PODER LEGISLATIVO

El Poder Legislativo tiene asignado un presupuesto de $ 472,597,349.93 (Cuatrocientos setenta y dos 
millones quinientos noventa y siete mil trescientos cuarenta y nueve pesos 93/100 M.N.), para el ejercicio 
fiscal 2018, con una ampliación presupuestal de $197,400,000.00 (Ciento noventa y siete millones 
cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.), que representa el 41.77% de lo originalmente presupuestado, 
información proporcionada con corte al segundo trimestre 2018.

Conforme a lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y los acuerdos emitidos 
por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), se debe presentar en el Informe de Avance